
るり苑だより №83 

2026 年 1 月 1 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

るり苑 

だより№83 

初日の出に思いを込めて、幸多き一年となりますように 

謹賀新年 

新年あけましておめでとうございます。皆様方におかれましては、令和八

年の輝かしい新年をお迎えのことと心からお喜び申し上げます。 

旧年中は、るり苑の諸事業活動に対し、格別のご支援とご厚情を賜りまし

たことを、衷心より厚くお礼を申し上げますとともに、本年もより一層の

ご指導とご鞭撻を賜りますよう心からお願い申し上げます。 

これからも、るり苑はご家族様との連携、そして地域の皆様との交流を推

進しながら安心・安全・楽しく笑顔の絶えない施設づくりを目標に、一層努

力してまいりたいと存じます。 
         施設長  吉永 桐子 



るり苑だより №83 

2026 年 1 月 1 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年のクリスマスも、各事業所は皆様の熱気と笑い声に包まれました。 入所部では、バレー

やボウリングのスポーツ大会で大盛り上がり！真剣勝負の後は、優しい歌声でクリスマスの訪れ

を祝いました。デイサービスでは、職員が体を張った演芸を披露し、フロアは爆笑の渦に。続く

じゃんけん大会も手に汗握る展開となりました。 これからも、家族のような温かさで皆様の日

常を彩り、共に季節の喜びを分かち合ってまいります。 

 

「クリスマス」 スポーツと演芸で心も体もポカポカに 

文化祭で「芸術の秋」を楽しむ 

今年も 11 月に秋の文化祭を開催しました。書道や手芸のほか、ご利用者と職員の絆が形になった

共同作品が勢揃い。お互いの作品を鑑賞し、アットホームで実りある文化祭となりました。 



るり苑だより №83 

2026 年 1 月 1 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

皆様と紡ぐ新しい一年。晴れやかな笑顔のスタートです 
明けましておめでとうございます。元旦には無病長寿を願いお屠蘇を頂きました。福笑いやかるた等

の伝統遊びでは、完成した「おかめ」の表情に大きな笑い声が。皆様の熱心な姿と笑顔に包まれた、幸

先の良い幕開けとなりました。本年が皆様にとって良い一年になりますように。 

  

お正月料理 



るり苑だより №83 

2026 年 1 月 1 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご家族の皆様からの温かいお言葉とご支援をい

ただき、るり苑職員一同、感謝の気持ちでいっぱい

です。今年も勇気と元気をいただきました。 

ありがとうございます！ 

ご家族の皆様からの励ましのお手紙 移乗用リフト導入いたしました 

公益財団法人 中央競馬馬主社会福祉財

団様より助成をうけ、福祉用具の移乗用リフ

トを 4台導入しました。 

ご利用者が安心・安楽に介護をうけれるよう

にノーリフティングケアを実施していきま

す。 

助成いただきありがとうございました。 

発行：社会福祉法人 白川直会会 発行責任者：角中直也 編集者:武藤勇志 

・介護老人福祉施設 るり苑 ・短期入所生活介護事業所 るり苑  

・通所介護事業所  るり苑 ・居宅介護支援事業所  るり苑 ・生活困難者レスキュー事業 

【住所】熊本市東区上南部１丁目１６－３６ 【電話】096-388-2121 【FAX】096-388-2139 

【URL】www.rurien. jp           【E-mail】naoraikai@rurien.jimusho.jp 

  

ご利用の皆様、ご家族様からの貴重なご意見、ご要望、苦情等を下記の通り受け付けております。 

○意見要望等の相談解決責任者 施設長 吉永桐子 

○意見・要望などの受付担当者 

・介護老人福祉施設    藤本 秀昭 

・短期入所生活介護事業所 藤本 秀昭 

・通所介護事業所     菊池 里佳 

・居宅介護支援事業所   松下 英司 

○苦情箱 

○第三者委員に直接相談し、話し合いへの立会い、助言を求めることが出来ます。 

・野見山 正代 住所：熊本市東区御領５丁目１番３０号  

電話：096-380-8267 

・田中 景三  住所：熊本県熊本市東区花立 3丁目 13-11  

        電話：096-234-6234 

○直接、以下の機関にも申し立てることもできます。 

・熊本県国民健康保険団体連合会 

熊本市東区健軍１‐１８‐７  電話：096‐214－1101 

・熊本市役所介護事業指導課 

熊本市中央区手取本町１‐１  電話：096‐328‐2347 

・熊本県社会福祉協議会運営適正化委員会 

熊本市中央区南千反畑町３‐７ 電話：096‐324‐5471 

○皆様から頂きます、貴重なご意見、ご要望、苦情等に対しては、迅速に検討し、対応致します。今後も、サービス

の質の向上に努めてまいります。 

 

 

苦情・ご意見・ご要望について 


